
Direction départementale des Territoires
Service eau environnement forêt

Unité eau milieux aquatiques

Gap, le 15 juillet 2024                                     

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL N°
Portant prescriptions spécifiques à déclaration

en application de l’article L 214-3 du Code de l’Environnement

relatif à l’épandage des boues de la station d’épuration 

du POET/Village

Le préfet des Hautes-Alpes
Chevalier de la Légion d’honneur

Chevalier de l’Ordre national du Mérite

VU le code de l'environnement et notamment ses articles L 214-3, R 214-1, R 214-32 à R 214-40 ; 
VU le code général des collectivités territoriales ;

VU le code de la santé publique ;

VU l’arrêté interministériel du 8 janvier 1998 modifié, fixant les prescriptions techniques applicables
aux épandages de boues sur les sols agricoles ;

VU le schéma directeur d’aménagement des eaux du bassin Rhône-Méditerranée approuvé le 21 mars
2022 par le Préfet coordonnateur de bassin ;

VU l’arrêté  préfectoral  n°  05-2024-05-17-00004  du  17  mai  2024  portant  délégation  de  signature  à
Monsieur Thierry CHAPEL Ingénieur hors classe des travaux publics de l'état, Directeur Départemental
des Territoires des Hautes-Alpes ;

VU l'arrêté  préfectoral  n° 05-2024-05-24-00002  du  24  mai  2024  de  subdélégation  de  signature  de
Monsieur Thierry CHAPEL, directeur départemental des territoires des Hautes-Alpes, à certains agents
de la direction départementale des territoires des Hautes-Alpes ;

VU le dossier de déclaration au titre de l’article L 214-3 du code de l’environnement présenté par la
commune du POET relatif à l'épandage des boues de la station d'épuration du POET/Village, complété
en 25 juin 2024 ;

VU le récépissé de déclaration délivré à la commune du POET date du 14 mai 2024 ;

VU le courrier du 27 juin 2024 invitant la commune du Poët à présenter ses observations sur le projet
d’arrêté dans un délai de 15 jours ;

VU l’absence de réponse de la commune du Poët sur ce projet ;

CONSIDÉRANT que le plan d’épandage des boues de la station d’épuration du POET/Village doit faire
l’objet de prescriptions spécifiques ;

SUR proposition du Directeur Départemental des Territoires des Hautes-Alpes ;

Direction départementale des territoires - 3, place du Champsaur  -BP 50 026 05001 GAP Cedex
 www.hautes-alpes.gouv.fr

veronique.bordeau
Machine à écrire
05-2024-07-15-00007



A R R Ê T E

Article 1er  - Objet de la déclaration 

Il est donné acte à la commune du POET de sa déclaration en application de l’article L 214-3 du code
de  l’environnement,  sous  réserve  des  prescriptions  énoncées  aux  articles  suivants,  concernant
l'épandage des boues de la  station d'épuration du POET/Village (filtre  planté de roseaux,  procédé
rhizostep).
L’activité  faisant  l’objet  de  la  déclaration  entre  dans  la  nomenclature  des  opérations  soumises  à
déclaration au titre de l’article R 214-1 du code de l’environnement au titre de la rubrique : 

Rubrique Intitulé Régime Arrêtés de prescriptions
générales correspondants 

2.1.3.0. Epandage de boues issues du traitement  des eaux
usées,  la  quantité  de  boues  épandues  dans
l’année,  produites  dans  l’unité  de  traitement
considérée,  présentant  les  caractéristiques
suivantes :

2°) Quantité  de  matière  sèche  comprise
entre 3 et 800 t/an, ou azote total compris
entre 0,15 t/an et 40 t/an (D)

Déclaration

 

Arrêté  interministériel  du
8 janvier 1998 modifié

 

Article 2 - Caractéristiques des boues à épandre

Tonnes de matières sèches 19 T de MS

Volume 134 m3

Siccité moyenne 16,65%

Article 3 - Destination des boues

Les boues sont en totalité destinées à être épandues sur les communes du POET et de UPAIX selon la
répartition parcellaire et les contraintes jointes sur la cartographie annexée (annexes 1 à 9). 

Les parcelles du plan d'épandage sont mises à disposition par l’EARL LES EMPEYGNIES (commune de
Upaix) pour une surface totale épandable de 16,49 Ha et l’EARL DES TAILLAS (commune du Poët) pour
une surface totale épandable de 23,52 Hectares. 

Article 4 - Dispositions générales

L’opération  est  réalisée  conformément  aux  éléments,  plans  et  autres  documents  du  dossier  de
demande de déclaration sous réserve du respect des prescriptions définies par les arrêtés ministériels
ou préfectoraux en vigueur.

Toutes dispositions sont prises pour limiter les nuisances susceptibles d’être générées par l’opération et
prévenir la pollution des eaux ou des sols.

Toute  modification apportée  à  la  réalisation de l’opération ou à  l’exercice  des  activités  ou  à  leur
voisinage et entraînant un changement notable des éléments du dossier de déclaration initiale doit
être porté,  avant sa réalisation,  à  la  connaissance du préfet dans les  conditions prévues à l’article
R 214-40 du Code de l'Environnement qui peut exiger une nouvelle déclaration.

Direction départementale des territoires - 3, place du Champsaur  -BP 50 026 05001 GAP Cedex
 www.hautes-alpes.gouv.fr



Article 5 - Prescriptions spécifiques

5.1-Le dépôt du fichier Sandre requis par l’article R.211-34 du code de l’environnement (application
SILLAGE) devra être complété avant fin 2024.

5.2-Au regard de la filière de traitement en place (procédé rhizostep, plancher constitué de blocs
plastiques), le curage du 1er étage du filtre planté de roseaux est réalisé sans intervention d’engins
sur les lits.

5.3-Ce plan d'épandage est constitué d'une unique campagne. Une clôture du plan sera réalisée au
cours de l'année suivant la présente opération avec les analyses de sortie sur les sols tel que requis
par la réglementation en vigueur.

5.4-Préalablement  à  l'intervention d’épandage,  l’opérateur  prendra  connaissance des  prévisions
météorologiques pour s’assurer de l’absence de pluie dans les 3 jours qui suivent l’épandage.

5.5-L'épandage est conditionné à un enfouissement immédiat sur les cultures. Une coordination
entre le prestataire chargé de l'épandage des boues et l’agriculteur chargé de leur enfouissement
est nécessaire.

5.6-La zone homogène n°  3  dont  la  teneur  en Nickel  est  supérieure au seuil  réglementaire  de
50 mg/kg du fait d’une présence naturelle dans le sol fait l’objet d’une dérogation. Il conviendra de
surveiller le taux de Nickel dans les analyses de sortie du plan d'épandage.

5.7-Les  épandages  de  boues  sur  la  bande  de  l’îlot  BER  002  répertoriée  en  zone  humide  à  la
cartographie  de  l’État  (https://carto2.geo-ide.din.developpement-durable.gouv.fr/frontoffice/?
map=defb9bef-189e-4c44-916a-66a5f26fd70f) ne peut être épandue que si elle n’est pas en eau
(emprise de la bande en annexe 4).

5.8-L’obligation d’un recul de 5 m vis-à-vis d’un cours d'eau à prendre en compte depuis la berge et
non l'axe du cours d'eau (îlots concernés BER 001, TAI 9-1 et TAI -1-5).

5.9-Un double épandage (ou la concurrence entre un épandage d’effluents d’élevage et l’épandage
de boues) est interdit.

5.10-Aucune complémentation sous forme minérale ne sera privilégiée sur les parcelles recevant les
boues l'année de l'épandage.

5.11-En  cas  de  nuisances  olfactives,  le  permissionnaire  prendra  toutes  les  dispositions  pour  en
limiter les effets.

Article 6 - Modification des prescriptions 

Si le déclarant veut obtenir la modification de certaines des prescriptions spécifiques applicables à
l’installation, il en fait la demande au préfet qui statue alors par arrêté.

Le silence gardé par l’administration pendant plus de trois (3) mois sur la demande du déclarant vaut
décision de rejet. 

Direction départementale des territoires - 3, place du Champsaur  -BP 50 026 05001 GAP Cedex
 www.hautes-alpes.gouv.fr

https://carto2.geo-ide.din.developpement-durable.gouv.fr/frontoffice/?map=defb9bef-189e-4c44-916a-66a5f26fd70f
https://carto2.geo-ide.din.developpement-durable.gouv.fr/frontoffice/?map=defb9bef-189e-4c44-916a-66a5f26fd70f


Article 7 - Droits des tiers

Lesdites prescriptions sont imposées sous réserve du droit des tiers,  tous moyens et voies de droit
étant réservés à ces derniers pour les dommages que pourrait leur causer l’établissement dont il s’agit.

Article 8 - Autres réglementations 

La présente décision délivrée au titre du Code de l’Environnement ne dispense pas son bénéficiaire de
solliciter les autres autorisations qui pourraient être rendues nécessaires par d’autres réglementations.

Article 9 - Voie de recours

La  présente  décision  peut  faire  l'objet,  dans  les  délais  prévus  par  l'article  R.514-3-1  du  code  de
l’environnement d’un recours contentieux, sur le site internet www.telerecours.fr ou auprès du Tribunal
Administratif compétent :

Tribunal Administratif de Marseille
31 Rue Jean François Leca

13002 MARSEILLE

Article 10 - Exécution et publicité

-Le Secrétaire Général de la Préfecture des Hautes-Alpes,

-le Directeur Départemental des Territoires, 

-l’Office Français de la Biodiversité, 

-le maire du POET,

-le maire de UPAIX,

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, d’assurer l’exécution du présent arrêté qui sera notifié au
pétitionnaire, publié au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture, mis à la disposition du public
sur le site internet de la préfecture pendant une durée d'au moins quatre (4) mois et affiché en mairie
des communes du POET et de UPAIX pendant une durée minimale d’un (1) mois.

Pour le Préfet et par délégation,
Pour le Directeur Départemental des Territoires,

Le Chef de l’unité eau, milieux aquatiques

Eric CANTET
 

 

Direction départementale des territoires - 3, place du Champsaur  -BP 50 026 05001 GAP Cedex
 www.hautes-alpes.gouv.fr



Etude préalable à l’épandage des boues d’épuration du Poët - village 2024 

 

          SARL RECYTEC Environnement & Conseils   Affaire 2024/ 433 Commune du Poët – 05300 LE POËT 52 

  

laurence.caunegre
Machine à écrire
ANNEXE 1



Etude préalable à l’épandage des boues d’épuration du Poët - village 2024 

 

          SARL RECYTEC Environnement & Conseils   Affaire 2024/ 433 Commune du Poët – 05300 LE POËT 53 

 

Figure 14 : Parcelles mise à disposition 

laurence.caunegre
Machine à écrire
ANNEXE 2



Etude préalable à l’épandage des boues d’épuration du Poët - village 2024 

 

          SARL RECYTEC Environnement & Conseils   Affaire 2024/ 433 Commune du Poët – 05300 LE POËT 131 

 

 

laurence.caunegre
Machine à écrire
ANNEXE 3



Etude préalable à l’épandage des boues d’épuration du Poët - village 2024 

 

          SARL RECYTEC Environnement & Conseils   Affaire 2024/ 433 Commune du Poët – 05300 LE POËT 137 

 

 

laurence.caunegre
Machine à écrire
ANNEXE 4



Etude préalable à l’épandage des boues d’épuration du Poët - village 2024 

 

          SARL RECYTEC Environnement & Conseils   Affaire 2024/ 433 Commune du Poët – 05300 LE POËT 138 

laurence.caunegre
Machine à écrire
ANNEXE 5



Etude préalable à l’épandage des boues d’épuration du Poët - village 2024 

 

          SARL RECYTEC Environnement & Conseils   Affaire 2024/ 433 Commune du Poët – 05300 LE POËT 139 

laurence.caunegre
Machine à écrire
ANNEXE 6



Etude préalable à l’épandage des boues d’épuration du Poët - village 2024 

 

          SARL RECYTEC Environnement & Conseils   Affaire 2024/ 433 Commune du Poët – 05300 LE POËT 140 

laurence.caunegre
Machine à écrire
ANNEXE 7



Etude préalable à l’épandage des boues d’épuration du Poët - village 2024 

 

          SARL RECYTEC Environnement & Conseils   Affaire 2024/ 433 Commune du Poët – 05300 LE POËT 141 

laurence.caunegre
Machine à écrire
ANNEXE 8



Et
ud

e 
p

ré
al

a
bl

e 
à

 l’
ép

an
da

ge
 d

es
 b

ou
e

s d
’é

p
ur

a
tio

n 
d

u 
Po

ët
 - 

vi
lla

ge
 

20
24

 

 

   
   

   
 S

AR
L 

R
EC

YT
EC

 E
nv

iro
nn

em
en

t &
 C

on
se

ils
  

 A
ffa

ire
 2

02
4/

 4
33

 C
om

m
un

e 
du

 P
oë

t –
 0

53
00

 L
E 

PO
ËT

 
13

5 

 

 

Ex
pl

oi
ta

ti
on

Pa
rc

el
le

C
om

m
un

e
Ré

fé
re

nc
es

 c
ad

as
tr

al
es

Po
in

ts
 d

e 
su

iv
i

S
ur

fa
ce

 m
is

e 
à 

di
sp

os
it
io

n 
(h

a)

S
ur

fa
ce

 
ép

an
da

bl
e 

(h
a)

S
ur

fa
ce

 s
an

s 
co

nt
ra

in
te

 
(h

a)

S
ur

fa
ce

 s
ou

s 
co

nt
ra

in
te

 
(h

a)

S
ur

fa
ce

 
ex

cl
ue

 (
ha

)
M

ot
ifs

 s
ou

s 
co

nt
ra

in
te

M
ot

ifs
 d

'e
xc

lu
si

on
s

EA
RL

 L
ES

 
EM

PE
Y
G
N
IE

S
BE

R-
00

1
U
PA

IX

0A
 1

36
3,

 1
35

9,
 1

36
4,

 1
36

5,
 1

36
9,

 
13

68
, 

13
67

, 
13

60
, 

13
07

, 
13

05
, 

97
0,

 
99

9,
 1

10
4,

 9
68

, 
13

03
, 

13
01

, 
96

6,
 9

65
, 

11
02

, 
11

04
, 

97
6,

 4
73

, 
16

57

Z
H
 1

6,
26

6,
25

4,
72

1,
53

0
Is

ol
em

en
t 

de
 

ti
er

s

EA
RL

 L
ES

 
EM

PE
Y
G
N
IE

S
BE

R-
00

2
U
PA

IX
0B

 9
49

, 
66

7,
 6

66
, 

66
8,

 6
69

, 
62

, 
63

, 
59

, 
64

Z
H
 1

6,
5

6,
5

5,
49

1,
01

0
Z
on

e 
hu

m
id

e

EA
RL

 L
ES

 
EM

PE
Y
G
N
IE

S
BE

R-
00

3
LE

 P
O

ËT
O

A
 8

75
, 

88
3,

 9
36

, 
11

98
Z
H
 1

3,
74

3,
74

3,
74

0
0

1
6,

5
16

,4
9

13
,9

5
2,

54
0

EA
RL

 D
ES

 
T
A
IL

LA
S

T
A
I-

1-
2

LE
 P

O
ËT

O
B 

47
6

Z
H
 3

2,
12

2,
12

1,
98

0,
14

0
Is

ol
em

en
t 

de
 

ti
er

s
EA

RL
 D

ES
 

T
A
IL

LA
S

T
A
I-

1-
5

LE
 P

O
ËT

O
B 

53
5,

 5
34

, 
16

06
Z
H
 3

6,
05

5,
94

5,
94

0
0,

11
Is

ol
em

en
t 

de
 c

ou
rs

 d
'e

au

EA
RL

 D
ES

 
T
A
IL

LA
S

T
A
I-

14
-2

LE
 P

O
ËT

O
B 

16
24

, 
19

5,
 1

99
, 

19
8,

 1
94

Z
H
 2

0,
52

0,
52

0,
52

0
0

EA
RL

 D
ES

 
T
A
IL

LA
S

T
A
I-

14
-3

LE
 P

O
ËT

O
B 

16
24

, 
19

5,
 1

99
, 

19
8,

 1
94

Z
H
 2

2,
49

2,
49

2,
49

0
0

EA
RL

 D
ES

 
T
A
IL

LA
S

T
A
I-

14
-5

LE
 P

O
ËT

O
B 

16
24

, 
19

5,
 1

99
, 

19
8,

 1
94

Z
H
 2

1,
19

1,
19

1,
19

0
0

EA
RL

 D
ES

 
T
A
IL

LA
S

T
A
I-

25
-1

LE
 P

O
ËT

O
B 

75
8,

 5
15

Z
H
 3

1,
73

1,
73

1,
73

0
0

EA
RL

 D
ES

 
T
A
IL

LA
S

T
A
I-

26
-1

LE
 P

O
ËT

O
B 

45
4,

 4
56

Z
H
 3

1,
85

1,
85

0,
4

1,
46

0

Is
ol

em
en

t 
de

 
ti
er

s\
",

\"
Is

ol
e

m
en

t 
de

 t
ie

rs
 

+
 z

on
e 

hu
m

id
e\

",
\"

Z
o

ne
 h

um
id

e

EA
RL

 D
ES

 
T
A
IL

LA
S

T
A
I-

4-
1

LE
 P

O
ËT

O
B 

47
9

Z
H
 3

1,
9

1,
91

1,
2

0,
71

0
Is

ol
em

en
t 

de
 

ti
er

s
EA

RL
 D

ES
 

T
A
IL

LA
S

T
A
I-

6-
2

LE
 P

O
ËT

O
B 

43
2,

 4
33

, 
43

4,
 4

35
, 

43
6

Z
H
 2

3,
04

3,
04

3,
04

0
0

Is
ol

em
en

t 
de

 
ti
er

s
EA

RL
 D

ES
 

T
A
IL

LA
S

T
A
I-

9-
1

LE
 P

O
ËT

O
B 

18
4

Z
H
 2

2,
63

2,
63

2,
63

0
0

23
,5

2
23

,4
2

21
,1

2
2,

31
0

,1
1

40
,0
2

39
,9
1

35
,0
7

4,
85

0,
11

TO
TA

L 
EA

RL
 L

ES
 E

M
P

E
Y

G
N

IE
S

TO
TA

L 
EA

RL
 D

E
S 

TA
IL

LA
S

T
O

T
A

L 
P

LA
N

 D
'E

P
A

N
D

A
G

E

laurence.caunegre
Machine à écrire
ANNEXE 9


